- I, 1: Malachie (*opere adimplebat*) → e por las obras de Malaquías;
- I, 2: Iacob (*quia antequam essent in radice*) → Jacob dont vós venides;
- I, 3: Esau autem odio habui (*quia si dixerit Idumaea*) → e quis mal a Esaú e a los sos idumeos;
- I, 4: haec dicit Dominus exercituum (*ad ipsos*) → dize el Señor de las huestes esto contra quello;
- I, 10: (*qui non bene recipiat a me mercedem laboris suis*) → de so grado e cuál le gradesca yo;
- I, 10: (*nec vos nec munera vestra mihi placetis vel placebitis*) → De las cosas cuales manda la ley me non ofrecedes;
- I, 13: (*murmurando et tergiversando*) → diciendo esto sollades;
- II, 1: et nunc ad vos mandatum hoc est (*hic agit de poena sacerdotum*) → E agora este mandado a vós, sacerdotes, viene;
- II, 3: et adsumet (*ipsum stercum*) vos secum → tomar vos ha este estierco contra sí;

- II, 4: ut esset pactum meum (*ut staret inviolabiliter*) → que fuesse el mio pleito e la mi postura firme;
- II, 4: cum Levi (*et Aaron, id est vobiscum, qui posteri eius estis*) [vobiscum *legit* opiscopum] → con Leví e con ell obispo Aarón, dond vos venides;
- II, 6: in ore eius (*responsio*) → en la su boca e en la su palabra;
- II, 6: iniquitas (*nullum fuit ibi mendacium*) → non fue fallada mentira nin tuerto;
- II, 7: legem requirent (*subditi*) → demandarán ley los suyos;
- II, 7: angelus Domini exercituum est (*sequester, mediator et nuncius inter Dominum et populum*) → ángel del Señor de las huestes es el sacerdot;
- II, 8: (*per opera prava*) → contra la ley por vuestros fechos;
- II, 8: (*et transgressi estis*) → e desfiziestes;
- II, 9: (*et ipsi reversi de captivitate alienigenas sibi copulabant, item quia proprias uxores quas propter pulchriores euciebant revocare nolebant*) → dexando las vuestras mugieres enfermas e flacas e tornadas feas con el luengo crebanto que tomaron viniendo de la catividat, e tomastes las agenas gentiles porque las vedestes fermosas e ricas que están folgadas;
- II, 10: non pater unus est (*Abraam patrem vestrum*) → non es uno el padre de vós todos, e este fue Abraham;
- II, 13: fecistis operiebatis lacrimis (*quia relictae videntes in thoris maritorum alienigenas collocatas*) altare Domini fletu et gemitu → crubiedes de lágrimas de los que lo non merecién ell altar del Señor con lloro e con gemido de los que robávades;
- II, 15: nonne unus fecit (*virum et feminam*) → ¿E non los hizo uno al marido e a la mugier?;
- II, 16: (*idest corpus eius qui hoc fecerit, ut in quo peccavit, in eo puniatur*) → e es esto que en lo que pecó en esso sea penado;
- III, 1: (*ibi*) ecce ego mittam → Evad ó enviaré yo;
- III, 1: et praeparabit (*primus*) viam → e guisará d'antes la carrera;
- III, 3: et purgabit filios Levi et colabit eos quasi aurum et quasi argentum et (*sic colati et purgati*) erunt Domino offerentes → e alimpiará los hijos de Leví e colar los á como oro e como plata; e ofreçrán ellos después d'esto al Señor;